
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

REGIONE PIEMONTE                            PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI CALLABIANA 
 

Frazione Fusero,3 ~ 13821 CALLABIANA (BI) 
Telefono 015/745288 ~ Fax 015/745288 ~ Email callabiana@ptb.provincia.biella.it 

C.F. 81000450023 ~ P.IVA 01580330023 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 20 DEL 15/05/2023 
 

SERVIZIO TECNICO 

 
Verbale di determinazione del Responsabile del Servizio 

 

OGGETTO: 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AI SENSI DEL DECRETO 20 GENNAIO 2023. 

INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE E PATRIMONIO COMUNALE. 

AFFIDAMENTO  LAVORI ALL'IMPRESA EFFETRE DI FILISETTI SRL DI CURINO (BI). 

CODICE CUP:D85F23000110001. CODICE CIG:9824223549.           

 

L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

PREMESSO CHE: 

-con Decreto del Ministro dell’Interno del 20 gennaio 2023, in applicazione del comma 14-bis dell’articolo 

30 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, 

così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104,  è stato 

assegnato ai Comuni con popolazione inferiore ai 1.000 abitanti un contributo di €. 83.790,52.= per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

-che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 

2023; 

-che il Comune di Callabiana, come risulta dall’allegato A al decreto suddetto, è beneficiario del contributo 

di € 83.790,52 in quanto ha una popolazione inferiore a 1.000;  

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’Amministrazione Comunale ha indirizzato il suddetto contributo, alla messa in sicurezza di strade e 

patrimonio comunale”;  

 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale G.C. n.12 in data 09/05/2023, è stato approvato 

il progetto definitivo/esecutivo, redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico e depositata agli atti d’ufficio, 

il cui quadro economico progettuale, si compendia nella spesa complessiva di € 83.790,52.= di cui €. 

60.500,00.= per lavori a base d’asta soggetti a ribasso ed €.2.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

   

ATTESA pertanto la necessità di affidare con la massima celerità l’affidamento dei lavori al fine di 

rispettare i termini assegnati; 

 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”;  

 

VISTO l’articolo 1 del D.L. 76/20, convertito con modificazioni nella legge 120/2020, dispone che “Al fine 

di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di 

far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 31 dicembre 2021”, termine successivamente differito al 30/06/2023 dall'art. 51, comma 1, 

lettera a), sub. 1), decreto-legge n. 77 del 2021;  

 

VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazione dalla Legge 120/2020, 

così come sostituita dall'art. 51, della Legge 108/2021, che disciplina le procedure per l’affidamento diretto 

di lavori, servizi e forniture sottosoglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente 

appalti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro; 

 

VISTO che l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 11/09/2020, n. 

120, ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 

2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;  

 

VISTO che la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso 

il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

CONSIDERATO che l’importo lavori oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, 

è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016   e  ss.mm. e ii., nonché inferiore a 

150.000,00.= €, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 1, 

comma, 2 lett. a) del  D.L. 76/2020 convertito con modificazione dalla Legge 120/2020 così come sostituita 

dall'art. 51, della Legge 108/2021; 

 

ATTESO che in data 12/05/2023 con nota Prot. n.1021, è stata richiesta, per l’esecuzione dei lavori di cui 

trattasi, la disponibilità nella realizzazione degli stessi all’impresa EFFETRE DI FILISETTI SRL con sede in 

Curino (BI) - Frazione San Martino n. 51 P.Iva 01708070022, in possesso dei requisiti necessari allo 

svolgimento della prestazione in oggetto;   

 

DATO ATTO CHE: 

-in data 13/05/2023 al prot.n.1035, l’impresa EFFETRE DI FILISETTI SRL, con sede in Curino (BI), ha 

inoltrato la documentazione con la quale ha offerto, per l'esecuzione dei lavori in oggetto, un ribasso del 

0,1%, equivalente all’importo di € € 62.939,50 così determinato:  

 

a) importo posto a base d’asta     € 60.500,00 

b) ribasso offerto pari al 0,1%     €        60,50  

c) importo al netto del ribasso offerto (a-b)   € 60.439,50  

d) importo oneri sicurezza non soggetto a ribasso  €   2.500,00 

e) importo contrattuale (c+d)     €  62.939,50  

 

RITENUTO che il preventivo presentato, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di 

questa Amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo posto a base di 

affidamento; 

 

VISTA inoltre la documentazione inoltrata con la medesima nota, e relativa al possesso dei requisiti di cui 

agli articoli 83, 86 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO dell’esito positivo dei controlli in ordine al possesso dei requisiti di cui agli artt., 83 e 86 del 

medesimo D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii. nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80;  

 

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva depositato agli atti d’ufficio;   

 

VISTO il CIG assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici: 9824223549; 

 

VISTO che il Codice Unico di Progetto assegnato è: D85F23000110001;  

 

RICHIAMATO l’Art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 

2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 

all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica; 

 

RITENUTO di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore della ditta 

EFFETRE DI FILISETTI SRL con sede in Frazione San Martino n. 51 a Curino (BI) - P. Iva  01708070022); 

 

ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento;  

 

VISTO il  D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

 

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di 

interessi, neppure potenziali;  

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

 

1)DI AFFIDARE i lavori di “Interventi per la messa in sicurezza di strade e patrimonio comunale” 

all’Impresa EFFETRE DI FILISETTI SRL, con sede in Curino (BI) – Frazione San Martino n.51, per 

l'importo netto contrattuale di € 62.939,50 oltre iva 22%;  

 

2)DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 76.786,19 come da prospetto sottoriportato; 

 

3)DI DARE ATTO che il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’articolo 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante scrittura privata;  

 

4)DI AUTORIZZARE l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della stipula del contratto, a 

norma dell’articolo 32, comma 8, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii., in quanto la consegna dei lavori entro 

il 15/05/2023 è adempimento per la conservazione del contributo ministeriale;  

 

5)DI DARE ATTO che al lavoro suddetto sono stati assegnati i seguenti codici: C.I.G 9824223549 CUP: 

D85F23000110001 completo, che dovranno essere citati su tutti gli atti ed i documenti relativi alla fornitura, 

in particolare sui mandati di  pagamento, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

 

6)DI DARE ATTO che la documentazione richiamata nella presente è depositata presso l’Ufficio LL.PP.; 

 

7)DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

8)DI COMUNICARE alla ditta interessata l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa di cui trattasi. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

9)DI DARE ATTO che la spesa di € 76.786,19 diverrà esigibile, ai sensi del T.U. 118/2011;  

 

10)DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;  

 

 

D I S P O N E 

 

Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 32 della legge 69/2009 e, per estratto, sul profilo del committente dell'Ente, alla sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 33/2013.  

 

Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte, nel termine di 60 giorni dalla 

suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 

120 giorni. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to:VERCELLOTTI ING. 

LORENZO 


